MUNICÍPIO DE GUAPIAÇU/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE ABERTURA

A Prefeita do Município de Guapiaçu/SP, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO nº 1 do edital de abertura, do concurso
público nº 01/2022, conforme segue:

No Capítulo 1. DO CONCURSO PÚBLICO:

Na Tabela I, leia-se como segue e não como constou:

TABELA I – CARGOS, VAGAS, SALÁRIO INICIAL, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS E TAXA DE

INSCRIÇÃO

Cargo
Vagas

Total
Vagas

AC (*)
Vagas

PCD (**)
Salário
inicial

Carga
horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Professor de Educação
Básica

20 +
CR

19 + CR 01 + CR

R$
2.624,00

+
R$ 580,69
(Diferença

Piso
Municipal –
33,33 horas
semanais/
40 horas

aulas de 50
minutos) =

R$
3.204,69

40 h/a (200
horas/aulas
mensais)

Curso Normal de nível
Médio com
especialização em Pré-
Escola   ou graduação
plena em Pedagogia.

R$ 60,00

Professor III - Arte
01

+CR
01 +CR --

R$
3.252,00

(R$ 16,26

hora-
aula)

40 h/a (200
horas/aulas
mensais)

Nível superior,
licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica
na área própria ou
formação em áreas
correspondente e
complementação, nos
termos da legislação
vigente.

R$ 60,00

Professor III - Ciências
01

+CR
01 +CR --

R$
3.252,00

(R$ 16,26

hora-
aula)

40 h/a (200
horas/aulas
mensais)

Nível superior,
licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica
na área própria ou
formação em áreas
correspondente e
complementação, nos
termos da legislação
vigente.

R$ 60,00

Professor III - Educação
Física

01
+CR

01 +CR --

R$
3.252,00

(R$ 16,26
hora-aula)

40 h/a (200
horas/aulas
mensais)

Nível superior,
licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica
na área própria ou
formação em áreas
correspondente
e complementação,
nos termos da
legislação vigente e
registro no CREF.

R$ 60,00

Professor III - Geografia
01

+CR
01 +CR --

R$
3.252,00

(R$ 16,26
hora-aula)

40 h/a (200
horas/aulas
mensais)

Nível superior,
licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica
na área própria ou
formação em áreas
correspondente e
complementação, nos
termos da legislação
vigente.

R$ 60,00

Professor III - História
01

+CR
01 +CR --

R$
3.252,00

(R$ 16,26
hora-aula)

40 h/a (200
horas/aulas
mensais)

Nível superior,
licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica
na área própria ou
formação em áreas
correspondente e

R$ 60,00

MUNICÍPIO DE GUAPIAÇU/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2022

Cargo
Vagas

Total
Vagas

AC (*)
Vagas

PCD (**)
Salário
inicial

Carga
horária
semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

complementação, nos
termos da legislação
vigente.

Professor III - Inglês
01

+CR
01 +CR --

R$
3.252,00

(R$ 16,26
hora-aula)

40 h/a (200
horas/aulas
mensais)

Nível superior,
licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica
na área própria ou
formação em áreas
correspondente e
complementação, nos
termos da legislação
vigente.

R$ 60,00

Professor III – Língua
Portuguesa

01
+CR

01 +CR --

R$
3.252,00

(R$ 16,26
hora-aula)

40 h/a (200
horas/aulas
mensais)

Nível superior,
licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica
na área própria ou
formação em áreas
correspondente e
complementação, nos
termos da legislação
vigente.

R$ 60,00

Professor III -
Matemática

01
+CR

01 +CR --

R$
3.252,00

(R$ 16,26
hora-aula)

40 h/a (200
horas/aulas
mensais)

Nível superior,
licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica
na área própria ou
formação em áreas
correspondente e
complementação, nos
termos da legislação
vigente.

R$ 60,00

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2022 da Prefeita do Município de
Guapiaçu/SP

Guapiaçu, 6 de setembro de 2022

Luciani Cristina Martinelli Gimenes
PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIAÇU/SP